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(1차추경예산)

창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-11 예산액 330,474,000

제2020학년도 창오초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 215,700,000원"을 "세입·세출 각각 330,474,000원"으로 한다.

1문수진 2020년 05월 12일 10시 56분 55초 전라북도교육청 창오초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 330,474 215,700 114,774 53.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 500 20,870 6.3

기본적 교육활동 14,280 67,783 20.5

선택적 교육활동 48,161 77,021 23.3

인적자원 운용 26,123 34,253 10.3

학교 일반운영 1,008 76,248 23

학교 재무활동 0 1,453 0.4

학교시설 확충 5,393 13,393 4

학생복지/교육격차 해소 19,309 39,453 11.9

기타수입 전년도이월금 -6,927 15,073 4.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 109,701 293,455 88.7

이전수입 지방자치단체이전수입 12,000 12,000 3.6

자체수입 학부모부담수입 0 9,000 2.7

자체수입 행정활동수입 0 946 0.2

1문수진 2020년 05월 12일 10시 58분 00초 전라북도교육청 창오초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 305,455 183,754 121,701

1.지방자치단체이전수입 12,000 0 12,000

1.비법정이전수입 12,000 0 12,000

1.기초지방자치단체전입금 12,000 0 12,000

1.자치법규근거보조금(기초) 12,000 0 12,000
(성립전_1추)1시군 1교 전북농악 전승학교 지

정.운영 보조금 : 12,000,000원*1교=
12,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 293,455 183,754 109,701

1.교육비특별회계전입금수입 293,455 183,754 109,701

1.교육비특별회계전입금 293,455 183,754 109,701

1.학교운영비전입금 179,524 179,524 0

2.목적사업비전입금 93,621 4,230 89,391
(성립전_1추)3-8월시설관리원인건비 : 

12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 11,405,000원 * 1교 =
11,405,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 14,280,000원 

* 1교 =
14,280,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입 지원

비 : 581,000원 * 1교 =
581,000

(성립전_1추)3~5월 초등돌봄전담사 인건비 : 

3,782,000원 * 1교 =
3,782,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2020년 유치원 방과후과정 정원외 시간

제기간제교원 성과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

12,104,000원 * 1교 =
12,104,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 법정부담

금 : 695,000원 * 1교 =
695,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 법정부담

금 : 607,000원 * 1교 =
607,000

(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)1학기 복식수업수당 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 1,560,000

원 * 1교 =
1,560,000

3.방과후학교활동비지원금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)2020년 상반기 방과후학교 운영비

 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)오후돌봄교실 운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

5.누리과정비지원금 2,310 0 2,310
(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

1문수진 2020년 05월 12일 11시 02분 56초 전라북도교육청 창오초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

850,000원 * 1교 =
850,000

2.자체수입 9,946 9,946 0

1.학부모부담수입 9,000 9,000 0

1.수익자부담수입 9,000 9,000 0

1.급식비 9,000 9,000 0

1.급식비 9,000 9,000 0

2.행정활동수입 946 946 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 746 746 0

1.이자수입 746 746 0

1.이자수입 746 746 0

3.기타수입 15,073 22,000 -6,927

1.전년도이월금 15,073 22,000 -6,927

1.순세계잉여금 15,073 22,000 -6,927

1.순세계잉여금 15,073 22,000 -6,927

1.순세계잉여금 15,073 22,000 -6,927 순세계잉여금(초) : -4,304,000원*1회= -4,304,000

순세계잉여금(유치원) : -2,623,000원*1회= -2,623,000

세입합계 330,474 215,700 114,774

2문수진 2020년 05월 12일 11시 02분 56초 전라북도교육청 창오초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,253 8,130 26,123

1.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.기타 교직원보수 30,353 4,230 26,123

1.교직원대체인건비 30,353 4,230 26,123

1.[초]직원대체인건비 16,947 4,230 12,717

1.무기계약직원인건비 15,377 4,230 11,147
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,367,250원*6월=
8,204,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,443,600원*1명=
1,444,000

(성립전_1추)시설관리원급식비 : 130,000

원*6월=
780,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

719,000원*1명=
719,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)시설관리원기관부담금 : 

1,069,780원*1명=
1,070,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 13,406 0 13,406

1.기간제교원인건비 12,104 0 12,104
(성립전_1추)복식학급지원강사 인건비 : 

12,104,000원*1명=
12,104,000

2.기간제교원법정부담금 1,302 0 1,302
(성립전_1추)복식학급지원강사 법정부담금

 : 695,000원*1명=
695,000

(성립전_1추)복식학급지원강사 법정부담금

 : 607,000원*1명=
607,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,453 20,144 19,309

1.급식 관리 10,300 10,300 0

1.학교급식운영 10,300 10,300 0

1.[초]급식운영비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

문수진 2020년 05월 12일 11시 04분 08초 1 전라북도교육청 창오초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 800 800 0

2.[초]비조리교급식비 9,000 9,000 0

1.급식용식재료비 9,000 9,000 0

2.보건관리 14,873 9,844 5,029

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,613 3,084 2,529

1.[초]학생건강검사 384 384 0

1.학생복지비 384 384 0

2.[초]보건실운영 4,729 2,700 2,029

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 2,801 1,100 1,701
(성립전_1추)코로나19 대응 방역물품 구입

비(초) : 441,000원*1회=
441,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역물품 구입

비(유) : 140,000원*1회=
140,000

코로나19 방역소독 : 82,000원*10회= 820,000

코로나19 방역물품 : 100,000원*3종= 300,000

4.기타자산취득비 528 200 328 보건기구확충 : 164,000원*2종= 328,000

3.[초]흡연예방 금연실천학교 운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방홍보용품 : 500,000

원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 9,260 6,760 2,500

1.[초]먹는물관리 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0

2.[초]공기질측정 7,000 4,600 2,400

1.학생복지비 7,000 4,600 2,400 공기청정기관리 : 50,000원*4대*12회= 2,400,000

3.[초]방역관리 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.[초]어린이활동공간관리 460 360 100

1.학생복지비 460 360 100 놀이시설점검수수료 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 14,280 0 14,280

1.학생복지운영 14,280 0 14,280

문수진 2020년 05월 12일 11시 04분 08초 2 전라북도교육청 창오초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]통학차량(임차)운영 14,280 0 14,280

1.일반수용비 14,280 0 14,280
(성립전_1추)통학택시용역비 : 1,428,000

원*10월=
14,280,000

3.기본적 교육활동 67,783 53,503 14,280

1.교과 활동 48,421 35,141 13,280

1.교과활동지원 15,411 6,111 9,300

1.[초]학습준비물구입 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,983 3,983 0

1.교육운영비 3,983 3,983 0

3.[초]기초학력지도 988 988 0

1.교육운영비 988 988 0

4.[초]복식수업운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)복식숫업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,448 0 8,448
(성립전_1추)기초학습 강사비 : 32,000원

*30주*4시간*2명=
7,680,000

(성립전_1추)정서지원 프로그램 강사비 : 

32,000원*12차시*2반=
768,000

2.교육운영비 552 0 552
(성립전_1추)교재 및 물품 구입 : 276,000

원*2회=
552,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학교과활동 2,780 2,780 0

1.[초]교과운영 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

4.체육교과활동 8,710 5,050 3,660

1.[초]교과운영 8,710 5,050 3,660

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 8,410 4,750 3,660 체육대회운영 : 40,000원*29명= 1,160,000

수영교실운영 : 250,000원*10회= 2,500,000
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5.예술교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.외국어교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.선택교과활동 0 2,500 -2,500

1.[초]기타교과운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
학교자율선택과제운영(경목) : -2,500,000

원*1회=
-2,500,000

8.유치원교과활동 17,860 16,600 1,260

1.[유]교과운영(유) 7,740 7,500 240

1.교육운영비 7,740 7,500 240
(성립전_1추)교과운영 활동자료(목적) : 

8,000원*7명*2회=
112,000

(성립전_1추)교과운영 수업용품(목적) : 

128,000원*1종=
128,000

2.[유]학습준비물지원(유) 10,120 9,100 1,020

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 5,524 5,400 124
(성립전_1추)유아교육용품 : 124,000원*1

회=
124,000

4.학습준비물 2,396 1,500 896
(성립전_1추)유아학습준비물 : 32,000원*7

명*4회=
896,000

5.학생복지비 400 400 0

9.정보교과활동 2,060 500 1,560

1.[초]교과운영 2,060 500 1,560

1.교육운영비 2,060 500 1,560
(성립전_1추)원격교육물품 : 260,000원*6

반=
1,560,000

2.창의적 체험활동 19,362 18,362 1,000

1.자율활동 9,972 7,292 2,680

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,000 680

1.교육운영비 1,680 1,000 680 행사용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생자치활성화 : 168,000원*10회= 1,680,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학교특색사업 2,792 2,792 0

1.교육운영비 2,792 2,792 0

4.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)민주시민교육프로그램운영 : 

302,500원*4회 =
1,210,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*29명*4회= 290,000

(성립전_1추)버스대여비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 8,000 8,000 0

1.[초]수학여행 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 390 2,070 -1,680

1.[초]동아리활동 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680 학생자치활성화 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

2.[초]청소년단체활동 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 77,021 28,860 48,161

1.방과후학교 운영 60,161 24,000 36,161

1.방과후학교운영 16,400 11,000 5,400

1.[초]교과프로그램 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 5,400 0 5,400

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)특기적성프로그램강사수당(목

적) : 32,000원*12회*8주=
3,072,000

(성립전_1추)교과프로그램강사수당(목적)

 : 32,000원*3회*8주=
768,000
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2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)특기적성프로그램운영물품(목

적) : 40,000원*30명=
1,200,000

(성립전_1추)교과프로그램수업용품(목적)

 : 12,000원*30종=
360,000

2.돌봄교실운영 24,096 7,000 17,096

1.[초]돌봄교실운영 19,600 7,000 12,600

1.운영수당 1,248 0 1,248
(성립전_1추)특별프로그램강사수당(목적)

 : 32,000원*3시간*13주=
1,248,000

2.교육운영비 18,352 7,000 11,352
(성립전_1추)특별프로그램운영물품(목적)

 : 149,200원*10종=
1,492,000

(성립전_1추)식비(목적) : 5,000원*29명

*25일=
3,625,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 1,000원*29명

*215일=
6,235,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,496 0 4,496

1.무기계약직원인건비 3,561 0 3,561 돌봄전담사 기본급 : 214,000원*1회= 214,000

(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 841,000

원*3월=
2,523,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

35,000원*3월=
105,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 130,000

원*3월=
390,000

(성립전_1추)돌봄전담사 보전금 : 20,000

원*3월=
60,000

(성립전_1추)돌봄전담사 가족수당 : 

40,000원*3월=
120,000

(성립전_1추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

149,000원*1월=
149,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 435 0 435
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

145,000원*3월=
435,000

3.유치원방과후학교운영 19,665 6,000 13,665

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)12,615 0 12,615

1.기간제교원인건비 11,455 0 11,455 (성립전_1추)기본급 : 1,086,050원*6월= 6,517,000

(성립전_1추)정근수당 : 217,000원*1회= 217,000

(성립전_1추)가족수당 : (120,000원*5

월)+(100,000원*1월)=
700,000

(성립전_1추)교육연구비 : 37,500원*6월= 225,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000
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(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,000원*6월=
336,000

(성립전_1추)시간외근무수당(초과분) : 

1,080,000원*1명=
1,080,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,160 0 1,160
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,159,600원*1명=
1,160,000

3.[유]유치원방과후 특성화 과정 운영(목적)1,050 0 1,050

1.교육운영비 630 0 630
(성립전_1추)유치원방과후과정 활동자료 :

 8,000원*7명*2회=
112,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 활동자료 :

 14,000원*7명*2회=
196,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 수업용품 :

 23,400원*10회=
234,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 수업용품 :

 88,000원*1종=
88,000

2.학습준비물 420 0 420
(성립전_1추)유치원방과후과정 학습준비물

 : 30,000원*7명*2회=
420,000

2.교기육성 12,000 0 12,000

1.교기운영 12,000 0 12,000

1.[초]농악전승학교운영(보조금) 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)교육과정 교육활동 강사비 : 

40,000원*4시간*20주=
3,200,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)방과후학교 교육활동 강사비

 : 40,000원*6시간*30주=
7,200,000

(성립전_1추)농악발표회 차량비 : 350,000

원*1회=
350,000

(성립전_1추)농악발표회 악기 및 의상 대

여비 : 150,000원*6명=
900,000

(성립전_1추)농악 문화체험활동 차량비 : 

350,000원*1회=
350,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.독서활동 4,260 4,260 0

1.독서활동운영 4,260 4,260 0

1.[초]도서관운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

5.교육활동 지원 20,870 20,370 500

1.교무업무 운영 6,050 5,550 500
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1.교무학사운영 6,050 5,550 500

1.[초]교육활동홍보 1,900 1,400 500

1.일반수용비 500 0 500
다목적교실 개관식 및 홍보 : 50,000원*10

종=
500,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]환경정리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학습지원실 운영 8,050 8,050 0

1.정보화실운영 8,050 8,050 0

1.[초]정보화업무 운영 8,050 8,050 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 2,850 2,850 0

3.교육여건 개선 1,900 1,900 0

1.교육환경개선 1,900 1,900 0

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초]교실환경개선 900 900 0

1.기타자산취득비 900 900 0

4.생활지도운영 4,870 4,870 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,380 1,380 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0
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3.학생안전교육 1,490 1,490 0

1.[초]안전교육 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

6.학교 일반운영 76,248 75,240 1,008

1.시설 장비 유지 40,102 13,420 26,682

1.학교시설장비유지 40,102 13,420 26,682

1.[초]공공요금및제세공과금 6,920 6,920 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 2,320 2,320 0

2.[초]시설관리용역 1,678 0 1,678

1.일반수용비 1,678 0 1,678 전기안전관리용역비 : 50,000원*12월= 600,000

시설도우미용역 : 77,000원*2명*7월= 1,078,000

3.[초]시설일반관리 8,488 6,500 1,988

1.일반수용비 8,488 6,500 1,988
공기청정기관리(경목) : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

소규모시설수선용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

전자복사기 렌탈료 : 99,000원*12월= 1,188,000

냉난방기 세척 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

정화조청소 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]화장실관리 19,650 0 19,650

1.무기계약직원인건비 17,739 0 17,739 청소원 기본급 : 100,000원*10월= 1,000,000

(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,125,300원

*10월=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 급식비  : 130,000원

*10월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,247,000

원*1회=
1,247,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,439,000원

*1회=
1,439,000

청소원 퇴직금 : 500,000원*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

5.[초]당직관리 3,366 0 3,366

1.일반수용비 3,366 0 3,366 무인기계경비용역료 : 280,500원*12월= 3,366,000

2.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교기관 운영 33,346 59,020 -25,674

1.부서기본운영 17,840 17,520 320

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,840 9,520 320

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 6,720 6,720 0

3.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*40회= 320,000

3.[초]교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.행정지원인력운용 400 27,400 -27,000

1.[초]구 학부모회직인건비 400 27,400 -27,000

1.무기계약직원인건비 0 27,000 -27,000 청소원인건비 : -13,000,000원*1회= -13,000,000

퇴직금 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

연차수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

제부담금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0
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3.병설유치원기본운영 15,106 14,100 1,006

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,200 4,200 0

1.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]유치원운영 10,406 9,400 1,006

1.학교운영지원수당 4,080 4,080 0

2.일반수용비 4,326 3,320 1,006 놀이시설유지보수 : 45,600원*10회= 456,000

놀이시설이전 설치 검사비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 13,393 8,000 5,393

1.시설확충 및 개선 13,393 8,000 5,393

1.시설확충및개선 13,393 8,000 5,393

1.[초]조경공사 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.[초]대수선공사 8,393 3,000 5,393

1.시설비 8,393 3,000 5,393 소규모시설공사 : 5,393,000원*1회= 5,393,000

8.학교 재무활동 1,453 1,453 0

1.예비비 1,453 1,453 0

1.예비비 1,453 1,453 0

1.[초]유치원예비비 1,453 1,453 0

1.예비비 1,453 1,453 0

세출합계 330,474 215,700 114,774
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